(12) Vgl. *Nat.* 1.4.8: *complures enim Graecis institutionibus eruditi ea, quae didicerant, cum civibus suis communicare non poterant, quod illa, quae a Graecis acceperant, Latine ne dici posse diffiderent; quo in genere tantum profecisse videmur, ut a Graecis ne verborum quidem copia vinceremur.*

(13) so befürchtet Molon (*PLUT. Cic.* 4), die Griechen würden Bildung und Beredsamkeit als letzte Güter an die Römer einbüßen; ferner *Div.* 2.2.5: *magnificum illud etiam Romanisque hominibus gloriosum, ut Graeci de philosophia litteris non egeant; Tusc.* 2.2.5: *hortor omnes, ut huius quoque generis laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem.*

(14) *Off.* 1.1.1: *ut ipse ad meam utilitatem semper cum Graecis Latina coniunzi neque id in philosophia solum, sed etiam in dicendi exercitatione feci, idem tibi censeo faciendum, ut par sis in utriusque orationis facultate; Att.* 1.20.7: *nam et Graecis his libris, quas suspicor, et Latinis mihi de forensi labore temporis datur, in his studiis conquiesco; 9.4.3: in his ego me consultationibus exercens et disserens in utramque partem tum Graecae, tum Latinae; .120.6: puto te Latinis meis delectari, huic autem Graecae Graecum invidere.*

kulturellen Segnungen des Griechentums, in erster Linie gegen die philosophischen Studien, noch keineswegs erlahmt war. Dafür sorgten allerdings zum grossen Teil Charakter und Verhalten der sich überall in Italien herumtreibenden *Graeculi*, vor denen sich Cicero wegen ihres ganzen Wesen und ihrer üblen Eigenschaften abgestossen fühlt¹⁵⁾. Dieses durch tiefe Abneigung gegen diese unwürdigen Vertreter gesteigerte nationale Hochgefühl Ciceros brach, wie schon angedeutet, bisweilen in Aeusserungen hervor, die an Chauvinismus grenzen und sich bis zu ungerechter Beurteilung der Leistungen des Griechentums steigern¹⁶⁾. In scharfem Widerspruch zu dem oben festgestellten offenen Bekenntnis zu den Bildungswerten der griechischen Kultur und ihrer Vertei-

(15) Vgl. etwa *De orat.* 2.4.18: *hoc vitio (ineptiarum) cumulata est eruditissima illa Graecorum natio. Itaque quod vim huius mali Graeci non vident, ne nomen quidem et vitio imposuerunt... Omnium autem ineptiarum, quae sunt innumerabiles, haud scio an nulla sit maior; 2.5.19: ne Graeci quidem, qui in civitatibus suis clari et magni fuerunt, horum Graecorum, qui se inculcant auribus nostris, similes fuerunt; 2.18.75 f: nec mihi opus est Graeco aliquo doctore, qui mihi pervulgata praecepta decantet, cum ipse nunquam forum, nullum ullum iudicium aspexerit...; 1.11.47: verbi controversia iam diu torquet Graeculos homines contentionis cupidiores quam veritatis; 22.102: mihi nunc vos tamquam alicui Graeculo vitioso et loquaci et fortasse docto atque erudito quaestiunculam... ponitis? 23.105: Graeci alicuius cotidiana loquacitas; 24.11; 51.221: ineptum Graeculum; *Tusc.* 1.35.86: ineptum sane negotium et Graeculum; hieher gehört auch die (*De orat.* 2.4.18) nicht ohne ein gewisses Behagen erzählte Geschichte von der Eitelkeit des Peripatetikers Phormio (vgl. auch *Stob. flor.* 54. (52); 2.27.65: *Graeci autem homines non satis animosi*. Er warnt seinen Bruder Quintus eindringlichst vor ihnen, *Q. fr.* 1.1.5.15 f: *atque etiam e Graecis ipsis diligenter cavendae sunt quaedam familiaritates praeter hominum perpaucorum, si qui sunt vetere Graecia digni. Sic vero fallaces sunt permulti et leves et diuturna servitute ad nimiam adsentationem eruditi... nimiae familiaritates eorum neque tam fideles sunt...; Sest.* 67.141: *Graecos longe a nostrorum hominum gravitate diiunctos; 51.101: Graeculum atque otiosum; pro Flacco* 4.9: *Primum dicam, id quod est commune Graecis... tribus illis litteras, do multarum artium disciplinam, non adimo sermonis leporem, ingeniorum acumen, dicendi copiam, denique etiam si qua sibi alia sumunt, non repugno; testimoniorum religionem et fidem numquam ista natio coluit totiusque huiusce rei quae sit vis quae auctoritas quod pondus ignorant; vgl. 7.16; 11.24; auch 5.12. Ueber die Stellung Ciceros vgl. noch Jos. VOGT *Ciceros Glaube an Rom*; P.O. VAN DER CHYS *Ciceros Urteil über die Griechen*, Gent 1825; DRUMANN-GRÖBE *Geschichte Roms* v¹. 617; vi². 576.**

(16) *Tusc.* 1.1.1: *meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora; Fin.* 1. 3.10: *sed ita sentio et saepe disserui Latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiore etiam esse quam Graecam; Tusc.* 2.15.35: *o verborum nops interdum, quibus abundare te semper putas, Graecia.*

digung steht nun scheinbar die hin und wieder hervortretende Scheu, vor seinen Landsleuten einzugestehen und zu zeigen, welche Fülle von Wissen er der Beschäftigung mit griechischer Wissenschaft verdanke. Aus dem gleichen Grund pflegt er seine ausgebreiteten Kenntnisse in griechischer Kunst vor dem Volke zu verleugnen. Hieher gehört es schliesslich, wenn er als Redner vor der Masse des Volkes sich fast nur auf *exempla* aus der römischen Geschichte beschränkt und seine Geringschätzung den Griechen gegenüber kaum je verhehlt¹⁷⁾. Dieses sonderbare Verhalten soll übrigens nur der öffentlichen Beruhigung dienen, ohne an der persönlichen Neigung und Beschäftigung auch nur das Geringste zu ändern. Das eben angeführte sonderbare Verhalten gegenüber der Öffentlichkeit teilt Cicero übrigens mit allen den Männern seiner Zeit, die im öffentlichen Leben standen, und es ist geradezu als typisch für Politiker zu bezeichnen¹⁸⁾. Dieses ängstliche Zurückweichen ist eben ein Zugeständnis an die öffentliche Meinung die allem Griechischen noch immer im grossen und ganzen ablehend gegenüberstand, es beweist also nur, wiesehr noch immer mit der nationalen Opposition zu rechnen war. Es ist auch der Grund, weshalb Cicero des alten Cato eifrige Beschäftigung mit griechischer Literatur zu wiederholten Malen so stark unterstreicht. Darin lag kluge Berechnung, denn wenn nicht einmal dieser Mann als Inbegriff starrer Ablehnung und Hauptvertreter des starren Konservativismus der Macht der neuen Bildung zu widerstehen vermochte, so lag darin der Beweis

(17) *De orat.* 2.36.153: *tum ille (sc. Antonius), Verum, inquit, ex me audies, Catule. Semper ego existimavi, iucundiorem et probabiliorem huic populo oratorem fore, qui primum quam minimam artificii alicuius, deinde nullam Graecarum rerum significationem daret. Atque ego idem existimavi, pecudis esse, non hominis, cum tantas res Graeci susciperent profiterentur agerent seseque et vivendi et copiose dicendi rationem duros hominibus pollicerentur, non admovere aurem et, si palam audire eos non auderes, ne minueres apud tuos cives auctoritatem tuam subauscultando tamen excipere voces eorum et procul quid narrarent attendere.* Vgl. *De orat.* 1.22.102: *Quando enim me ista curasse aut cogitasse arbitramini, et non semper irrisisse potius eorum hominum impudentiam, qui, cum in schola assedissent magna hominum frequentia, dicere iuberent, si quis quid quaereret; 1.23.105: gerendus est tibi mos adulescentibus..., qui non Graeci alicuius cotidianam loquacitatem sine usu neque ex scholis cantilenam requirunt...; 2.4.18: Omnium autem ineptiarum... haud scio an nulla sit maior, quam ut illi solent, quocumque in loco, quoscumque inter homines visum est, de rebus aut difficillimis aut non necessariis argutissime disputare. Hoc nos ab istis adulescentibus facere inviti et recusantes heri coacti sumus; Tusc. 1.1. Vgl. dazu Jos. VOGT Ciceros Glaube an Rom, etwa S.8 f., 22.*